que ce qui est soit, impossible que ce qui est ne soit pas. Ce qu'ils trouverent à dire là-dessus n'est pas notre affaire; rien n'est dévoilé du contenu de leurs discussions. Mais il y en a d'autres aujourd'hui, moins recommandables, qui « reprenant à leur compte cette vieille question, impatients qu'ils sont de connaître ce qui dépasse leur portée, ne font en réalité que rendre moins pénétrant le regard de leur esprit, parce qu'ils ne craignent pas d'offenser l'Auteur même de la lumière¹ ». Ceux-là opposent au pouvoir divin l'impossibilité des contradictoires, qu'ils ne considèrent du reste que dans le passé², et soulèvent comme une objection contre la foi la question que nous connaissons. On voit mal comment une question qui consiste à demander si Dieu, que l'on dit tout-puissant, a bien le pouvoir de changer le passé, « ne va pas jusqu'à mettre en discussion la toute-puissance de la majesté divine³ ». C'est l'intention même qui est reprochée aux dialecticiens. De sorte que leur question se trouve elle aussi dans « un état ambigu et confus⁴ », puisque, tout en sortant « des limites de l'art », elle « appartient à la dialectique », et ne relevant « que des joutes verbales sur l'enchaînement logique du discours et du raisonnement », elle trouve cependant moyen d'être « opposée

la même vérité que si elle exprimait un événement passé; mais il est abusif de vouloir en conclure que le fait qu'elle annonce doive être considéré comme nécessaire » (A. YON, éd. *Belles-Lettres*, p. 11, n. 1), ce qui, dans des perspectives différentes, et en prenant le problème par un autre bout, se rapproche en effet de la distinction de Pierre Damien (603 AB). Cf. *Sc. séc.*, II, 2.

1. 604 A.

2. C'est ce que Damien relève contre leur objection et qui lui permet de les accuser de s'être pris eux-mêmes à leurs propres pièges (602 D). *Quod ergo dicitur de praeteritis hoc consequitur nihilominus de rebus praesentibus et futuris, nimirum ut, sicut omne quod fuit, fuisse necesse est, ita omne quod est, quando est, necesse sit esse, et omne quod futurum est, necesse sit futurum esse (603 AB)*. *Videat ergo imperite sapientium et uana quaerentium caeca temeritas, quia si haec quae ad artem pertinent disserendi ad Deum procaeciter referant, iam non tantum in praeteritis, sed et in praesentibus ac futuris, eum inpotentem penitus et inualidum reddant (603 B)*.

3. D'autant qu'elle ne laisse pas d'offenser l'Auteur de la lumière » (604 A), et qu'elle est dénoncée plusieurs fois comme une objection à sa toute-puissance : 601 C, 608 A, 611 D - 612 A, 620 D.